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Úvod

V této bakalářské práci se zaměřím na život a dílo spisovatelky Iriny

Ratušinské. Nejprve popíši, jak autorka žila a čím byla její tvorba ovlivněna, a dále

se budu zabývat analýzou a studiem děl v ruském jazyce. Po analytickém rozboru

bude následovat syntetická část práce, kde budou popsány principy tvorby Iriny

Ratušinské, které získám při analytickém rozboru jejích prací.

Dosavadní stav bádání

Vzhledem k tomu, že Irina Ratušinská není v České republice příliš známá, a

tak studií zaměřených na její tvorbu není mnoho, má význam se jim věnovat v této

bakalářské práci a představit ji české společnosti.

Její tvorbou se v České republice nejvíce zabývá překladatelka a rusistka

Ivana Ryčlová v knize „Ruské dilema“: společenské zlo v kontextu osudů tvůrčích

osobností Ruska.“1 V knize se věnuje životu samotné autorky před, i po jejím

zatčení, a shrnuje poznatky, které získala při překladu knihy a také při setkání

s autorkou, jíž několikrát navštívila v jejím moskevském bytě a byla s ní v kontaktu

až do její smrti roku 2017.

Ivana Ryčlová přeložila memoár „Šedá je barva naděje“ („Серый – цвет

надежды“)2. Toto dílo je v České republice jedinou do češtiny přeloženou prací

Iriny Ratušinské.

Ze zahraničních autorů, kteří se o Irině Ratušinské zmiňují, můžeme

připomenout americkou spisovatelku a novinářku Anne Applebaum. Zabývá se

1 RYČLOVÁ, Ivana. Ruské dilema: společenské zlo v kontextu osudů tvůrčích osobností Ruska.
Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2006. ISBN 80-7325-063-2.

2 RATUŠINSKAJA, Irina. Šedá je barva naděje. Přeložil Ivana RYČLOVÁ. Brno: Barrister &
Principal, 2001. ISBN 80-85947-72-2.

7

historií gulagu ve své knize „Gulag: dějiny.“3 a popisuje gulagy od roku 1918 až do

80. let 20. století. Irinu Ratušinskou zde zmiňuje v souvislosti se svědectvím z

pracovního tábora, a také s dopisem, který napsala spolu se svými

spoluvězeňkyněmi, tehdejšímu vítězi amerických prezidentských voleb Ronaldu

Reaganovi.

Dalším, kdo ve svém díle zmiňuje autorku, je Wolfgang Kasack. V knize

„Slovník ruské literatury 20. století“4 je o Irině Ratušinské napsáno v několika

souvislostech. Dočteme se zde o časopisech, ve kterých otiskovali její básně,

například o časopisech Litěraturnyj Kuryr nebo Kontinent. Také tu najdeme

souvislost s náboženstvím, protože Ratušinská byla vychovávána ateisticky, ale

poté začala věřit v Boha. Nejdůležitější pro nás je odstavec o samotné básnířce,

kde je popsán její život a tvorba.

3 APPLEBAUM, Anne. Gulag: dějiny. Praha: Beta-Dobrovský, 2004. ISBN 80-7306-152-X.

4 KASACK, Wolfgang. Slovník ruské literatury 20. století. VOTOBIA PRAHA, 2000. ISBN 80-7220-
084-4
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1. Irina Ratušinská

1.1 Život před politickou perzekucí

Irina Borisovna Ratušinská (Ирина Борисовна Ратушинская) se narodila 4.

března 1954 na Ukrajině ve městě Oděsa. Její rodina pocházela z Polska, ale

snadno zapadla do sovětského prostředí.5 Matka, Irina Valentinovna Ratušinská,

byla učitelkou ruského jazyka a otec, Boris Leonidovič Ratušinský, inženýrem.

Vyrůstala sice v ateistické rodině, ale díky klasické literatuře, o kterou se již jako

dítě zajímala, se rozhodla, že uvěří v Boha.6 Mezi autory, kteří stejně jako

Ratušinská vyrůstali v rodině s ateistickou výchovou, ale přešli na křesťanskou

víru, řadíme také A. Solženicyna.7 Kvůli víře byla bohužel v častém konfliktu

s rodiči.

Vystudovala jadernou fyziku na Oděské univerzitě, a poté v Oděse pracovala

jako odborná asistentka. Dokonce se spolupodílela na textu divadelní hry, ale po

premiéře byla samotná hra považována za protisovětskou. V té době byl

generálním tajemníkem Komunistické strany Sovětského svazu Leonid Brežněv.

Už když studovala ve druhém ročníku, snažilo se ji KGB zavázat ke spolupráci, ale

Ratušinská odmítla i přes výhružky a zastrašování. V té době, kdy jí nabídli místo

v přijímací komisi musela ale zaměstnání opustit, protože nepřijala podmínky,

podle kterých by musela k lidem židovského původu přistupovat jinak než

k ostatním. Touto dobou už se naučila verše používat jako nástroj pro vyjádření

svých názorů.8

16. listopadu roku 1979 si vzala stejně myšlenkově založeného Igora

Geraščenka. Spolu se odstěhovali z Oděsy do Kyjeva, kde o rok později požádali

5 RYČLOVÁ 2006: 196.

6 KASACK 2000: 416.

7 Tamtéž, s. 335.

8 RYČLOVÁ 2006: 196.
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o vystěhovalecký pas, protože si nechtěli žít až do smrti sovětským způsobem

života. Žádost jim byla samozřejmě zamítnuta, rozhodli se tedy, že budou svůj

nesouhlas s režimem vyjadřovat jinak.

Prvním vyjádřením nesouhlasu byl dopis, který adresovali sovětské vládě

ohledně akademika Andreje Sacharova, který spolu s dalšími disidenty, Valerijem

Čalidzem a Andrejem Tverdochlebovem, založil Výbor pro prosazení občanských

práv. Tento výbor byl založen v listopadu roku 1970 v Moskvě a jeho účelem bylo

zajištění a podpora lidských práv v SSSR. Později se stal také prvním

disidentským spolkem, který dosáhl světového uznání, a proto se stal členem

Mezinárodního institutu pro lidská práva9. Sacharov byl vyhnán a žil pod dozorem

orgánů státní bezpečnosti. Kvůli tomu Irinu a Igora předvolali na KGB, kde po Irině

chtěli, aby přestala psát básně. Igor byl vyhozen ze své práce, a aby se uživili a

nezůstali bez příjmu, pracovali jako stavební dělníci při rekonstrukcích bytů.10

V SSSR bylo pravidlem, že pokud chtěl být člověk spisovatelem, musel se

stát členem Svazu spisovatelů, a psát o rodné straně a o jejich vůdcích, například

o Leninovi, a to bylo pro Ratušinskou nepřijatelné.11

1.2 Politická perzekuce a uvěznění

V prosinci roku 1981 proběhla demonstrace na obranu lidských práv na

Puškinově náměstí v Moskvě, které se Irina s Igorem zúčastnili a byli zde poprvé

zatčeni. Oba si museli odsedět 10 dní v Butyrské věznici, která fungovala už při

ruských revolucích, kdy do ní byli zavíráni odpůrci režimu a takovou funkci plnila

až do konce komunismu. V roce 1982 se ve svých 28 letech stala Ratušinská

9 CONSEIL DE L´EUROPE. Андрей Сахаров и защита прав человека. Štrasburk: Council of
Europe, 2011, s. 106. ISBN 9287170347.

10 RYČLOVÁ 2006: 196-197.

11 ЭДЕЛЬШТЕЙН, Михаил. Miloserdie.ru: Ирина Ратушинская:«Я только после ареста
поняла, почему надо молиться за врагов» [online]. 2017, [cit. 2022-01-18]. Dostupné z:
https://www.miloserdie.ru/article/irina-ratushinskaya-ya-tolko-posle-aresta-ponyala-pochemu-nado-
molitsya-za-vragov/.

https://www.miloserdie.ru/article/irina-ratushinskaya-ya-tolko-posle-aresta-ponyala-pochemu-nado-molitsya-za-vragov/
https://www.miloserdie.ru/article/irina-ratushinskaya-ya-tolko-posle-aresta-ponyala-pochemu-nado-molitsya-za-vragov/
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členkou PEN International.12 Během dubna tohoto roku se ji s manželem členové

KGB pokusili otrávit tím, že jim nastříkali jed na dveře od bytu. Tento pokus se ale

naštěstí nevydařil, a oba se otrávení vyhnuli jen s lehkými následky. Ale KGB se

nevzdávalo, a vymyslelo další léčku. Irině a Igorovi bylo nabídnuto přivydělat si

sklizní ovoce. Potřebovali peníze, a tak souhlasili. Jenže Irinu zde zatkli a vynutili

na ostatních brigádnících podpisy pod udáním, které měli pracovníci KGB dopředu

připravené.13


[…]


důležitými z hlediska toho, že se k víře dostávala postupně v průběhu života, a

víra se pro ni poté stala smyslem bytí.

Autorka ve všech pracích odkazuje na spisovatele klasické literatury, díky

nimž se nejspíš ke psaní dostala, jedná se například o Tolstého, Puškina, Gogola

a další. Ve sbírce básní „Vne limita“ zmiňuje právě Alexandra Sergejeviče

Puškina, kterého četla v mládí, a v románu „Odessity“ zase Nikolaje Vasiljeviče

Gogola a Lva Nikolajeviče Tolstého.

Můžeme říci, že se právě u Tolstého inspirovala, protože když se podíváme

na jeho tvorbu, uvidíme značnou podobnost mezi nimi, co se týče stylu psaní. Jak

Ratušinská, tak i Tolstoj používají přístavky ve větách a paralelismus.

Častým znakem v její tvorbě je také používání lidové slovesnosti a

přirovnání, nebo slangových výrazů. Slang byl využíván hlavně proto, aby nás

autorka dostala do určitých historických období, ve kterých se tato slova používala

například v souvislosti s válkou nebo právě s gulagy, kde sama Ratušinská tato

slova využívala.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo seznámit se se životem ruské

prozaičky a básnířky Iriny Ratušinské a pomocí analýzy i s její tvorbou. Práce byla

rozdělena na dvě hlavní části.

V první části jsme se zajímali o to, jak se Ratušinská dostala k psaní svých

děl a co tomu v jejím životě předcházelo. Už při studiu na univerzitě v Oděse

pociťovala nenávist k politickému systému ve své zemi, a tak začala vyjadřovat

svůj názor pomocí básní.

V roce 1982 byla ale zatčena, a následně odsouzena k trestu v pracovním

táboře v Mordovii, kde měla strávit 7 let. Naštěstí ji okolnosti pomohly dostat se na

svobodu dříve. V táboře nepřestala psát básně, a díky ní máme tudíž k dispozici

přesné svědectví toho, co se v tehdejších „lágrech“ dělo. Dokonce i v době, kdy

byla v gulagu, se její básně dostávaly ven, a to je důvod, proč se stala známou.

Také jsme zjistili, co jí přimělo k tomu, aby se stala věřící i přes ateistickou

výchovu svých rodičů. Hodně ji totiž ovlivnili klasičtí spisovatelé, které četla v

mládí, jako například Lev Nikolajevič Tolstoj nebo Alexandr Sergejevič Puškin, což

jsme mohli vidět v druhé části této práce při analýze jejích děl.

Jak už bylo řečeno, druhá část práce obsahuje rozbor autorčiných děl, a to

zejména memoáru „Šedá je barva naděje“, básnické sbírky „Vne limita“ a románu

„Odessity“. Při jejich analýze jsme dospěli k tomu, že v nich Ratušinská často

používá jména spisovatelů klasické literatury a jejich styl psaní. Dále víme, že pro

ni mělo také velký význam náboženství, což se podepsalo na tvorbě, kde se často

objevují právě náboženské motivy. Hlavním rysem v pracích Ratušinské je

spisovný promyšlený jazyk, kterým dokazuje svůj cit pro psaní.

Každé dílo nás přeneslo do určitého období, a tak bylo potřeba si ujasnit

historické souvislosti. Memoár „Šedá je barva naděje“ i soubor básní „Vne limita“

odhaluje 80. léta 20. století, kdy ještě stále existovaly pracovní tábory. Seznámili

jsme se s jejich vznikem a funkcí v různých časových epochách. Naopak autorčin
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román „Odessity“ se odehrává dříve, již v první polovině 20. století, kdy probíhalo

mnoho revolucí a válek, a tak byly popsány všechny okolnosti jejich vzniku a

průběhu.
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Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit principy tvorby ruské

spisovatelky Iriny Ratušinské a okolnosti, které ji dovedly ke psaní. V první části

práce jsme popsali život spisovatelky od dětství přes dospělost, až po konec jejího

života. Dozvěděli jsme se o okolnostech, které předcházely jejímu zatčení, o

věznění v pracovním táboře v Mordovii, a také o následném propuštění a životě

v exilu.

Druhá část se již zabývala tvorbou Ratušinské. Pomocí analýzy tří vybraných

děl, kterými byly memoár „Šedá je barva naděje“, sbírka básní „Vne limita“ a

román „Odessity“, jsme zjistili hlavní principy tvorby použité v pracích této autorky.

Jelikož do češtiny byl přeložen jen memoár, ostatní knihy jsme analyzovali

v ruském jazyce. Po každém rozboru díla následuje stručný historický kontext,

který napomáhá pochopení děje.

Na závěr bylo uvedeno stručné shrnutí principů a znaků tvorby, které jsme

zjistili při analýze vybraných prací.
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Ресюме

Основной целью данной бакалаврской работы было выяснить принципы

творчества русской писательницы Ирины Ратушинской и обстоятельства,

побудившие ее к писательству. В первой части бакалаврской работы мы

описали жизнь писательницы с детства, через взрослую жизнь и до конца

жизни. Мы узнали об обстоятельствах, предшествовавших ее аресту, о ее

заключении в мордовском лагере, о последующем освобождении и жизни в

эмиграции.

Вторая часть посвящена творчеству Ратушинской. Проведя анализ трех

выбранных произведений, которыми стали мемуары "Серый – цвет

надежды", сборник стихов "Вне лимита" и роман "Одесситы", мы выяснили

основные принципы творчества, использованные в произведениях этого

автора. Поскольку на чешский язык был переведен только мемуар,

остальные книги анализировались на русском языке. Каждый анализ

произведения был дополнен историческим контекстом, который помогает

понять сюжет.

В заключении приводится краткое резюме принципов и особенностей

работы, выявленных в ходе анализа выбранных произведений.