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1. CÍL PRÁCE: Cílem práce je seznámit čtenáře s životem a dílem spisovatelky Iriny Ratušinské a také popsat principy

její tvorby. Přestože je v práci více představen historický kontext tvorby (nebo časoprostor v díle) a samé jazykové

analýze je věnováno méně pozornosti, cíl práce lze považovat za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Práce je rozdělena do tří části, z nichž 1. přibližuje život Ratušinské, 2. popisuje díla,

3., nejkratší (obsahuje 1 stránku), shrnuje principy tvorby, jež autorka vyvozuje z analýzy děl v 2. části.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Práce obsahuje formální náležitosti odborné práce, struktura práce je logická, citace jsou

korektní, styl práce odpovídá odbornému vyjadřování, až na použití výrazu jedná se o, jenž je značný pro styl

administrativní a v odborném textu by se neměl používat. V práci nalezneme několik nedostatků. V části 2.1.2. by bylo

nutné uvést a zdůraznit, že se provádí jazyková analýza překladu, nikoli originálu, což autorka nezmiňuje vůbec a což

je pro jazykovou analýzu zásadně. Na s. 38 vidíme faktické chyby: slova экий, эк autorka řadí do dialektismů, což

neodpovídá jejich označení ve slovnících (jsou to výrazy hovorové); slovo косы dle autorky mají čtenáře dostat do

určitého období, ve kterém se syžet knihy odehrává, tj. do porevolučního období až po druhou světovou válku, což

neodpovídá skutečnosti – slovo se v současné ruštině používá běžně; ne všechny věty na s. 38, vyznačené autorkou za

věty v ukrajinštině, jsou skutečně v ukrajinštině, částečně je tam představena hovorová ruština. Na s. 39 autorka uvádí,

že Ratušinská používá dvojtečky namísto pomlčky nebo spojky. Nepoužívá je místo pomlčky, ale prostě dle pravidel

použití dvojtečky (v ruském pravopise jsou stanovená pravidla pro použití dvojteček a pomlček, tyto znaky mají různé

funkce). Na s. 39 vidíme i nesprávný příklad paralelismu. Práce obsahuje i různé další chyby: s. 11 umístěna do káznice,

kde se ji dozorci snažili „napravit“ a surově ji zbyli; s. 17 Stolypinské vagony se začaly vyrábět kolem roku 1910, kdy

vládl kníže Stolypin (vládl car, premiér vykonával funkci); s. 30. укреп-ляющей силу духа, в ее тюрем-ной лирике;

s. 36. Nejmladší Maxim má ze svého otce velký respekt, naopak z dětí druhá nejmladší, Marina, na svého tatínka nedá

dopustit (tady není žádná kontradikce).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Přestože jazykový rozbor díl Ratušinské není dostatečný,

strukturovaný (neproveden důsledně na všech jazykových rovinách) a poněkud vadný, samotný cíl autorky přiblížit

biografii a tvorbu Ratušinské lze považovat za smysluplný, je třeba také ocenit autorčinu snahu o vysvětlení

historických událostí, které Ratušinská prožila a (anebo) popsala.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popište své vlastní vnímání popisovaných v práci děl jako čtenářky. Co dle Vašeho názorů může v textech Ratušinské

české čtenáře zaujmout?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: Dobře.
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